Stupebant autem omnes qui cum audiebant, super prudentiam et responsis ejus (*Id., II, 47*) ; omnium oculi erant intendentes in eum, omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiae, quæ procedebant de ore ipsius (*Id., IV, 20, 22*) ; magnificabant Deum, dicentes : quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam (*Id., VII, 16*) : nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo (*Joan., VII, 46*).

SECUNDA PARS.

Satanas invitât homines ad mundi partes amplectendas.
SUMMARIUM. — *Execrabiles Satanæ qualitates. Legem Christi rejicit tanquam difficilem et duram, inutilemque apud Deum. Sectatoribus suis felicitatem promittit certo adipiscendam per voluptates, per divitiâs, per gloriam mundanam, per inimicorum ultionem, et per virtutum ac vitiorum temperamentum.*

Ostendit mihi Dominus Jesum ; et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei (*Zach. III, 4*).

Satan, princeps mundi hujus (*Joan. XIV, 30*), et potestas tenebrarum (*Luc. XXII, 53*) : rex impudens facie (*Dan. VIII, 25*), homicida (*Joan. VIII, 44*) : leo rugiens circuit quærens quem devoret (*I Pet. V, 8*), habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet (*Apoc. XII, 12*).

Satan, tentator (*Math. IV, 3*), qui seducit universum orbem (*Apoc. XII, 9*) ; ipse enim Satanus figuratur se in angelum lucis (*I Cor. XI, 14*) : ipse est rex super universos filios superbiae (*Job XXI, 25*). In copia rerum omnium occidit plurimos, et contra principem principum consurgit, et sine manu conteretur (*Dan. VIII, 25*).

Aperuit os suum in blasphemias ad Deum (*Apoc. XIII, 6*).

Durus est hic sermo, et quis potest eum audire (*Joan. VI, 61*) ? Jugum grave super filios Adam (*Eccli. XL, 1*). Et quis potest salvus fieri (*Luc. XVIII, 26*) ?

Adhuc tu permanes in simplicitate tua (*Job II, 9*) ? Quid prodest Deo, si justus fueris ; aut quid ei confers, si immaculata fuerit via tua (*Id., XXII, 5*) ? Vanus est qui servit Deo : et quod emolumentum, (*Mal. III, 14*), eo quod universa æque veniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacrificia contemnti ? sicut bonus, sic peccator (*Eccl. IX, 2*). Sunt justî, quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum ; et sunt impij, qui ita securi sunt, quasi justorum facta habeant (*Id., VIII, 14*).

Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent : aut certe ubi est Deus judicij (*Mal. II, 17*) ? Impij vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiis (*Job XXI, 7*).

Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum ; omnia regna orbis terræ mihi tradita sunt : et cui volo, do illa (*Luc. IV, 6, 5, 6*).

Quid proderit homini de universo labore suo et afflictione spiritus qua sub sole cruciatus est ? Cuncti dies ejus doloribus et ærumnis pleni sunt : nec per noctem mente requiescit, et hoc nonne vanitas est ? Nonne melius est comedere et bibere et ostendere animæ suæ bona de laboribus suis (*Eccl. II, 22-24*) ?

Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam (*Ephes. V, 29*) : qui sibi nequam est, cui alij bonus erit (*Eccli. XIV, 5*). Jucunditas cordis hæc est vita hominis (*Id., XXX, 25*) : Vinum et musica lætificant cor ; amicus et sodalis in tempore convenientes, et super utrosque mulier cum viro.

Aurum et argentum est constitutio pedum (*Id., XL, 20, 25, 25*) : utilis est sapientia cum divitiis ; sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia (*Eccl. VII, 12, 15*) : corona sapientium, divitiarum eorum (*Prov. XIV, 24*). Divitiæ addunt amicos plurimos : a paupere autem et hi, quos habuit, separantur (*Ibid., XIX, 4*). Omnes dies pauperis mali (*Ibid., XV, 15*), et pecuniæ obediunt omnia (*Eccl. X, 19*).

Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris (*Eccli. XIII, 11*). Sit autem fortitudo lex justitiæ ; quod enim infirmum est, invale invenitur (*Sap. II, 11*). Manus fortium dominabitur : quæ autem remissa est, tribulis serviet (*Prov. XII, 24*).

Odio habebis inimicum tuum (*Math. V, 43*), non misereberis ejus : sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges (*Deut. XIX, 21*).

Noli esse justus multum ne impie agas multum (*Eccl. VII, 17, 18*). Lætare in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ, et ambulâ in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum (*Id., XI, 9*).

TERTIA PARS.

Utrius sint sequenda partes, deliberat homo.

SUMMARIUM. — *Homo electionis necessitatem considerat : ejusque difficultatem sentit. Deliciis mundi allicitur, et ex primo intuitu capitur; sed earum brevitate et tristem exitum agnoscit. Hinc pervidit mendacium hominum et Satanæ in æstimatione mundi, adeoque regnum Dei mundo esse præferendum. Difficultati vero legis Christi opponit necessitatem salutis, gratiam Dei, æternitatem mercedis.*

Optio vobis datur, eligite hodie quod placet : cui servire potissimum debeatis (*Jos. XXIV, 15*).

Nemo potest duobus dominis servire; aut enim unum odio habebit, et alterum diliget : aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ (*Math. VI, 24*). Usquequo claudicatis in duas partes? si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum (*II Reg. XVIII, 21*).

Ad quem ibimus (*Joan. VI, 69*)? angustie sunt mihi undique (*Dom. XIII, 22*).

Dulce lumen et delectabile est oculis videre solem (*Eccle. XI, 7*). Quæ videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt (*I Cor. IV, 18*).

Amicitia hujus mundi inimica est Dei; quicumque ergo voluerit amicus seculi hujus, inimicus Dei constituitur (*Jac. IV, 4*).

Quid eligam ignoro : coarctor autem ex duobus (*Philipp. I, 22, 25*).

Vadam, et affluam deliciis, et fruam bonis (*Eccle. II, 4*). Deprehendi, nihil esse melius quam lætari hominem in opere suo, et hanc esse partem illius (*Ibid, III, 22*).

Quis enim eum adducet, ut post se futura cognoscat? Venite ergo, et fruamur bonis quæ sunt, et utamur creatura tanquam in juventute celeriter; vino pretioso et unguentis nos impleamus, et non prætereant nos flos temporis; coronemus nos rosas, antequam marcescant; nihil pratum sit, quod non pertransseat luxuria nostra; nemo nostrum exors sit luxuriæ nostræ; ubique relinquamus signa lætitiæ : quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors (*Sap. II, 6-9*).

Cave tibi et attende diligenter (*Eccle. XIII, 16*).

Est via quæ videtur homini justa : novissima autem ejus deducunt ad mortem. Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat (*Prov. XIV, 12, 13*). *Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puncti.* Si ascenderit usque ad cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur : et qui eum viderant, dicent : Ubi est? Velut somnium avolans non invenitur, transiet sicut visio nocturna. *Hoc scio, quod laus impiorum brevis sit (Job XX, 4-8).* Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt (*Id., XXI, 15*):

Vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris : ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum (*Ps. LXI, 10*).

Discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem

(*Ps. VI, 9*). Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit : quia non est veritas in eo : cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus (*Joan. VIII, 44*).

Quærite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus (*Math. VI, 33*). Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ (*I Joan. II, 16*).

Nonne anima plus est? (*Math. VI, 25*).

Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendet in cælum? (Rom. X, 6.) Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (Math. XI, 12); quis nostram vallet ad cælum ascendere? (Deut. XXX, 12.) Quam angusta porta et arcta via est quæ ducit ad vitam? et pauci sunt qui inveniant eam (*Math. VII, 14*); quis ex nobis poterit? (*Deut. XXX, 13*) Desperavi (*Jer. II, 25*).

Ne dixeris : Salva animam tuam (Gen. XIX, 17) : porro unum est necessarium (Luc. X, 42).

Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum (*Id., XVIII, 27*).

Quod in præsentem est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis (*I Cor. IV, 17*).

QUARTA PARS.

Conclusio hujus deliberationis.

SUMMARIUM. — *Christi partibus se totum addicit homo per varios actus, fidei in Christum magistrum veracem, admirationis et indignationis super cecitate hominum quos fascinat mundus, doloris et confusionis ex sui ipsius fascinatione, laudis et actionis gratiarum ob recuperatum sensum, et firmi propositi Christo adherendi contra mundum, qui nulla prorsus ratione ipsi potest comparari.*

Finem loquendi pariter omnes audiamus (*Eccle. XII, 15*).

Subditi ergo estote Deo : resistite autem diabolo, et fugiet a vobis; appropinquate Deo, et appropinquabit vobis (*Jac. IV, 7, 8*).

Vade, Satana (*Math. IV, 10*) : vicit leo de tribu Juda (*Apoc. V, 5*) : et hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra. Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Jesus est Filius Dei, quoniam Christus est veritas (*I Joan. V, 4-6*).

Utique, Domine, ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti (*Joan. XI, 27*). Domine, ad quem ibimus? verba vite æternæ habes (*Id., VI, 69*). Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces (*Math. XXII, 16*) : apud te est, fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (*Ps. XXXV, 10*).

O insensati! quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est? (*Gal. III, 1*). Fascinatio nugacitatis obsemet bona, et inconstantia concupiscentiæ transveritatem sensum (*Sap. IV, 12*).

O insensati! Stultissimus sum virorum : non didici

sapientiam, et non novi scientiam sanctorum (*Prov. XXX, 2, 3*).

Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita (*Ps. LXVIII, 6*).

In ipso tempore sensus meus reversus est ad me. Nunc igitur ego laudo, et magnifico, et glorifico Regem cœli : quia omnia opera ejus vera, et vix ejus judicia (*Dan. IV, 33, 34*) : quia cæcus cum essem, modo video (*Joan. IX, 25*).

O insensati! singuli post idola vestra ambulatate et servite eis (*Ezech. XX, 59*) : mihi autem adharere Deo bonum est (*Ps. LXXII, 28*).

Inveni quem diligit anima mea : tenui eum, nec dimittam (*Cânt. III, 4*).

Seqvar te, Domine (*Luc. IX, 61*).

Tuus sum ego (*Ps. CXVIII, 94*) :

Magister, seqvar te quocumque ieris (*Matth. VIII, 19*).

Vivit Dominus, et vivit Dominus meus rex : quoniam in quocumque loco fueris, Domine, mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus (*II Reg. XV, 21*).

Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua (*Ps. CXVIII, 85*).

Appropiate ad me, indocti, videte oculis vestris, quia modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem (*Eccli. LI, 51, 53*).

Inveni quem diligit anima mea : tenui eum, nec dimittam.

Nec dimittam, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem.

Nec dimittam, majores divitias æstiuans thesauro Ægyptiorum improprie Christi (*Hebr. XI, 23, 26*).

Mundus totus in maligno positus est (*I Joan. V, 19*) : dicit Jesus : Ego sum via, veritas et vita (*Joan. XIV, 6*).

Mundus gaudebit (*Id., XVI, 20*) in maligno (*I Joan. V, 19*), in vanitatibus suis (*Deut. XXXII, 21*), in sordibus suis (*Lev. XV, 31*), in vanum (*Ps. CXXVI, 1*).

Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo (*Hab. III, 18*), ut videam voluptatem Domini (*Ps. XXVI, 4*).

Mundus transit (*I Joan. II, 17*) : Jesus Christus heri, et hodie, et ipse in secula (*Hebr. XIII, 8*).

MEDITATIO

DE PAUPERTATE JESU CHRISTI, ET DE CONTEMPTU DIVITIARUM.

PRIMUM PUNCTUM. — *Jesus Christus suam doctrinam proponit.*

SUMMARYUM. — *Præparatio animi ad doctrinam Jesu Christi admittendam. Jesus Christus pauperibus spiritu promittit regnum Dei; paupertatis vero voluntati perfectionem simul et felicitatem declarat, salutis difficultatem divitibus inculcat; hæc autem omnia confirmat stupendo exemplo. Generalis consideratio super hæc doctrina Christi.*

Videns Jesus turbas ascendit in montem : et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum docebat eos (*Matth. V, 1, 2*).

Numquid non sapientia clamitat, et prudentia dat vocem suam? in summis excelsisque verticibus supra viam, dicens :

O viri, ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum. Intelligite, parvuli, astutiam; et insipientes, animadvertite. *Audite*, quoniam de rebus magnis locutura sum : et aperientur labia mea, ut recta prædicent. Veritatem meditabitur guttur meum, et labia mea detestabuntur impium. Justi sunt omnes sermones mei, non est in eis pravum quid, neque perversum; recti sunt intelligentibus, et æqui inventientibus scientiam. Accipite disciplinam meam, et non pecuniam : doctrinam magis quam aurum eligit; melior est enim sapientia cunctis pretiosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari (*Prov. VIII, 2-11*).

Audite : Beati pauperes spiritu, quia vestrum est regnum Dei; beati qui nunc esuritis, quia saturabimini (*Luc. VI, 20, 21*).